



Folketingets Forsvarsudvalg
Christiansborg

16. september 2014

Vedlagt fremsendes til orientering aktstykke om dansk deltagelse i multinational udvikling af et opdateret Evolved Seasparrow Missile (ESSM) luftforsvarsmissilsystem benævnt ESSM Block 2 samt tilhørende national systemintegration relateret til udviklingsprojektet.

Forsvaret har et stadigt behov for et tidssvarende og effektivt missilbaseret luftforsvar til Søværnets større skibe – for nuværende støtteskibene af ABSALON-klassen og fregatterne af IVER HUITFELDT-klassen – i forbindelse med skibenes indsættelser globalt. Forsvaret følger nøje udviklingen i trusselsbilledet og vurderer i denne sammenhæng, at Søværnets nuværende ESSM luftforsvarsmissil inden for en tidshorisont på 8-10 år vil udvise operative begrænsninger mod moderne antiskibsmissiler.

Forsvaret vurderer en videreudvikling af ESSM missilet med en efterfølgende anskaffelse af det opdaterede missilsystem som værende en optimal måde at sikre fortsat opretholdelse af et tidssvarende missilbaseret luftforsvar, der omfatter selvbeskyttelse af egen enhed, men dog ikke områdeluftforsvar.

Det ovennævnte behov for at fastholde et tidssvarende og effektivt luftforsvar til Søværnets større kapaciteter fra 2024 og frem planlægges imødekommet ved, at Danmark indledningsvis deltager i udviklingen af luftforsvarsmissilet af typen ESSM Block 2 gennem det etablerede samarbejde i NATO Seasparrow Project. Når missilsystemet er færdigudviklet, vil Danmark eventuelt senere kunne anskaffe missiler af denne type.

Dansk deltagelse i udviklingsprojektet for ESSM Block 2 missilet indebærer, at Danmark underskriver og derved forpligter sig til samarbejdsaftalen, ESSM Block 2 Engineering & Manufacturing Development Memorandum of Understanding (ESSM Block 2 E&MD MOU), der sætter rammerne for udvikling af missilet samt fordeler udgifterne hertil mellem deltagerlandene.

Krav om industrisamarbejde i forbindelse med den danske deltagelse i udviklingsprojektet vil blive indarbejdet i kontrakter i henhold til gældende regler på området.

Forsvarsministeriet har tilsendt aktstykket med henblik på behandling på Finansudvalgets møde den 18. september 2014.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen